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Abstrakt

V současné době dochází k několikanásobnému nárůstu incidence karcinomů

štítné žlázy, přičemž největší nárůst zaznamenává papilární karcinom štítné žlázy. Cílem

práce je diskutovat faktory, které zvyšují riziko vzniku karcinomů štítné žlázy. Jediným

potvrzeným rizikem je ionizující záření, které způsobilo největší incidenci v souvislosti

s jadernými útoky a haváriemi jaderných elektráren. Mezi další faktory patří příjem jódu

a vliv dusičnanů, které oba působí jakožto samostatné rizikové faktory a taktéž zesilují

rizikový potenciál ionizujícího záření. Karcinomy štítné žlázy se vyskytují 3× častěji u

žen, proto jsou také diskutovány rizikové faktory související s ženským pohlavím jako je

estrogen, metody asistované reprodukce, těhotenství a hysterektomie. Hypotyreóza a

Hashimotova tyreoitida vykazují značnou souvislost s karcinomy štítné žlázy, naopak

rozporuplnými faktory jsou rizikové složky životního stylu a výživy (např. kouření,

brukvovitá zelenina, vysoký glykemický index a index tělesné hmotnosti). Vysoký výskyt

karcinomů štítné žlázy byl nalezen v sopečných oblastech v souvislosti s účinky těžkých

kovů obsažených v lávě. Vysoká incidence byla dále evidována v oblastech s nízkou

průměrnou roční teplotou. Jednou z diskutovaných příčin nárůstu incidence karcinomů

štítné žlázy je také zlepšená diagnostika tohoto onemocnění.
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Abstract

The thyroid carcinoma incidence has currently multiplied and the largest increase

was recorded for thyroid papillary carcinoma. The aim of this work is to discuss factors

increasing the risk of thyroid carcinoma. The only confirmed risk of developing this form

of carcinoma is ionizing radiation mostly in connection with nuclear attacks and nuclear

power plants disasters. Other risk factors include iodine intake and the influence of

nitrates, both of which act as separate risk factors and also as factors increasing the risk

potential of ionizing radiation. Thyroid carcinoma occur 3 times more frequently in

women, therefore the risk factors specific for females, such as estrogens, assisted

reproduction methods, pregnancy and hysterectomy, are also discussed. Hypothyroidism

and Hashimoto’s thyroiditis have a significant association with thyroid carcinomas while

controversial factors are risky elements of lifestyle and nutrition (eg smoking, cruciferous

vegetables, high glycemic index and body weigh index). A high incidence of thyroid

carcinomas was found in volcanic areas in connection with the effects of heavy metals

contained in lava. Another high incidence was recorded in the areas with low average

annual temperatures. One of the reasons for the increase in the incidence of thyroid

carcinoma is also an improved diagnosis of this disease.
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Seznam použitých zkratek

ART – metody asistované reprodukce

ATC – anaplastický karcinom štítné žlázy

BMI – index tělesné hmotnosti

BRAF gen – B-typ Raf gen

DNA – deoxyribonukleová kyselina

DTC – diferencovaný karcinom štítné žlázy

FTC – folikulární karcinom štítné žlázy

GI – glykemický index

GL – glykemická zátěž

HT – Hashimotova tyreoitida

IARC – Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

IGF-I – inzulinu podobný růstový faktor

MTC – medulární karcinom štítné žlázy

NTRK1 proto-onkogen – neurotropin tyrosinkinázový receptor proto-onkogen

PTC – papilární karcinom štítné žlázy

RET proto-onkogen – rearranged during transformation proto-onkogen

T3 – trijodtyronin

T4 – tetrajodtyronin (tyroxin)

TSH – tyreostimulační hormon hypofýzy

VEGF – růstový faktor cévního endotelu

WHO – Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Nádory štítné žlázy jsou sice obecně považovány za vzácnou chorobu, avšak

v současnosti se jedná o zcela nejčastější karcinomy endokrinního systému (Sipos and

Mazzaferri 2010). Nejedná se o homogenní skupinu, existují téměř neškodné karcinomy,

ale také velice agresivní, často metastazující a usmrcující svého hostitele. Většina studií

se zabývá právě papilárním karcinomem z důvodu jeho naprosto nejčastějšího výskytu.

Proto se i následující kapitoly budou týkat, pokud nebude uvedeno jinak, hlavně příčin,

které vedou k papilárnímu karcinomu. V posledním desetiletí lze pozorovat znepokojivý

trend nárůstu těchto nádorů. Na tomto trendu má zajisté svůj podíl zlepšená diagnostika,

avšak zvyšuje se incidence nejen tzv. mikrokarcinomů (tedy karcinomů o průměru do 20

mm), ale také větších nádorů (Aschebrook-Kilfoy et al. 2013).

Jediným potvrzeným faktorem, zvyšujícím riziko vzniku karcinomů štítné žlázy

je ionizující záření v souvislosti s léčebným ozařováním, nebo spojené s radioaktivním

spadem při jaderných událostech (Ron et al. 2012). Diskutováno je však mnoho dalších

příčin, které nejsou klinicky ověřené, což ale neznamená, že s výhledem do budoucna se

nemohou stát významnými. Patří mezi ně například různé prvky životního stylu a stravy

(jako kouření, glykemický index, index tělesné hmotnosti, strumigenní zelenina, jód), ale

také složky životního prostředí (jako dusičnany, vulkanické oblasti, teplota prostředí).

Cílem této práce je formou literární rešerše shrnout možné i teoretické příčiny

karcinomů štítné žlázy a posoudit význam těchto příčin v současné době. První část práce

je ve stručnosti věnována anatomii a fyziologii štítné žlázy, typům karcinomů štítné žlázy

a jejich incidenci. Druhá část práce již diskutuje samotné faktory zvyšující riziko

karcinomů štítné žlázy.
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2 Anatomie a fyziologie štítné žlázy

2.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza (Glandula thyroidea) je žláza s vnitřní sekrecí. Je uložena na krku

v úrovni obratlů C5 – Th1 (Límanová 2006). Žláza má tvar písmene H, v některých

případech i písmene U nebo V, záleží na poloze uložení dvou jejích laloků – lobus dexter

a lobus sinister. Tyto laloky jsou uložené na bocích hrtanu a zároveň na horní části

průdušnice. Laloky jsou dále spojeny příčným můstkem – isthmus glandulae thyroideae,

který vybíhá kraniálně v pruh lobus pyramidalis. Ke štítné žláze jsou dále přiloženy

příštítné žlázy a to konkrétně k zadním plochám obou laloků. Příštítné žlázy jsou často

do laloků zanořeny.

Délka laloků je za normálních okolností 5 – 8 cm a jejich šířka je 2 – 4 cm. Co se

týče tloušťky laloků, měla by se pohybovat okolo 1,5 – 2,5 cm, isthmus glandulae

thyroideae by měl dosahovat délky a šířky asi 1,5 cm, jeho tloušťka by měla být okolo

0,5 cm. Je nutno zmínit, že velikost štítné žlázy je závislá na pohlaví, u dospělých žen je

větší než u dospělých mužů (Čihák 2002).

Hmotnost štítné žlázy je taktéž velmi variabilní proměnná. Běžně se pohybuje

okolo 30 – 40 g, ale fyziologickou normou je rozmezí 20 – 60 g (Čihák 2002).

2.2 Fyziologie štítné žlázy

Štítná žláza je prostoupena vazivovými septy, rozdělujícími žlázu na lalůčky

(lobuli), které se dále skládají z drobných útvarů – váčků (folliculi). Folliculi jsou tedy

malé uzavřené váčky kulovitého tvaru. Jejich největší rozměr by měl být do velikosti 0,9

mm v průměru (Límanová 2006). Stěna těchto váčků je tvořena jednovrstevným

epitelem. Nejdůležitější funkci má koloid, což je viskózní tekutina, kterou produkují

buňky folliculů. Folikulární buňky produkují thyroglobulin a zároveň svou činností

zabezpečují to, že se na něj aktivně navazuje jod. Thyroglobulin je glykoprotein, který

obsahuje nejdůležitější hormony štítné žlázy. Celý mechanismus funguje tak, že jod je

pomocí folikulárních buněk přijímán z krevního řečiště ve formě jodidů. Jodidy se

následně spojí s aminokyselinou tyrosinem za vzniku monojodtyrosinu a dijodtyrosinu.

Monojodtyrosin a dijodtyrosin dávají po navázání se na thyroglobulin vzniknout již

hotovým a účinným hormonům štítné žlázy – dijodthyroninu, trijodthyroninu (T3)

a tetrajodthyroninu neboli thyroxinu (T4) (Čihák 2002).
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Podstatnou roli ve funkci štítné žlázy hraje thyrostimulační hormon hypofýzy


[…]


rizikový faktor.

4.11 Viry

Viry jsou úzce spojeny se vznikem lidských nádorů. Odhaduje se, že asi 20 %

všech případů vzniku rakoviny souvisí s různými infekčními faktory, včetně virů (Zhang

et al. 2013). Mnoho studií prokázalo vliv virů na různé druhy karcinomů, především na

rakovinu prsu - konkrétně pak vliv viru Eppstein-Barové na vznik této rakoviny

(Richardson 1997), ovšem tento vliv není plněn prokázán, jelikož existují i studie, kde

tento vliv nepozorovaly (Chu et al. 1998; Lespagnard et al. 1995). Tento virus byl nalezen

ve 100 % vzorků papilárních i nediferencovaných karcinomů štítné žlázy (Shimakage et

al. 2003). V nové studii z roku 2015 byl virus Eppstein-Barové nalezen v nádorové tkání

štítné žlázy (Stamatiou et al. 2015). Ve studii Tsai a kol. byl publikován významný nález

cytomegaloviru v nádorové tkáni štítné žlázy (Tsai et al. 2005). Je však nutné upozornit

na fakt, který studie zdůrazňují a to, že významnou roli opět mohou hrát environmentální

procesy a samozřejmě také genetické faktory.

4.12 Mobilní telefony

Na začátku práce je ionizující záření popsáno jako jediný prokázaný faktor

zvyšující riziko vzniku karcinomů štítné žlázy. V nedávné době byl však zkoumán in vitro
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vliv neionizujícího elektromagnetického záření pocházejícího z mobilních telefonů na

buňky štítné žlázy. Buňky normálně fungující lidské štítné žlázy byly kultivovány a poté

vystaveny po dobu tří hodin neionizujícímu elektromagnetickému záření. Tato expozice

vedla ke zvýšené proliferaci buněk štítné žlázy. Autoři této studie uvádějí, že vystavení

buněk štítné žlázy in vitro neionizujícímu elektromagnetickému záření může potenciálně

vést k vyvolání karcinogeneze. Za podmínek in vivo tento vliv nebyl zatím zkoumán

(Hilly et al. 2013).
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5 Závěr

I když patří nádory štítné žlázy k poměrně vzácným chorobám, jejich incidence

se v posledních desetiletích mnohonásobně zvýšila. Cílem této práce bylo zaměřit se na

faktory, které se na tomto zvýšení mohly podílet. Jedinou zcela potvrzenou příčinou však

zůstává vliv ionizujícího záření kvůli vysoké radiosenzitivitě štítné žlázy, kdy i malé

dávky ionizujícího záření mohou vyvolat karcinogenezi. Největší nárůst incidence je

spojen s jadernými útoky a haváriemi. Vliv množství přijímaného jódu působí buď jako

samostatné riziko vzniku karcinomů štítné žlázy nebo v souvislosti právě s ionizujícím

zářením (Lindberg et al. 1995). To samé platí i pro účinky dusičnanů na riziko tohoto

onemocnění (Drozd et al. 2015).

Karcinomy štítné žlázy jsou estrogen dependentní a jsou 3× častější u žen než u

mužů (Manole et al. 2001). U žen, kromě estrogenů, riziko zvyšují i metody asistované

reprodukce, těhotenství a hysterektomie. V jedné studii bylo prokázáno riziko spojené

s užíváním antikoncepce ale většina studií, se naopak přiklání k protektivnímu účinku

antikoncepce.

U mužů je riziko onemocnění spojeno s existencí strumy nebo uzlů štítné žlázy či

vystavení se ionizujícímu záření. Dalšími faktory jsou přítomnost maligního tumoru

v rodině či onemocnění pacienta diabetes mellitus (Zivaljevic et al. 2013).

Věk byl dalším diskutovaným faktorem, ovšem výsledky studií, které se věkem

zabývají jsou velmi nesourodé. Do výčtu rizik patří i vliv benigních onemocnění štítné

žlázy, a to zejména hypotyreózy a Hashimitovy tyreoitidy.

Velkou kapitolou, kterou se tato práce zabývá, je vliv životního stylu, se kterým

nesporně souvisí i strava či kouření. Kouření však nečekaně vykazovalo protektivní

účinky (Galanti et al. 1996; Rossing et al. 2000a). Vysoký glykemický index byl prokázán

jako rizikový (Randi et al. 2008), to samé platí o vysokém BMI nad hodnotu 30 a výše

(Clavel-Chapelon et al. 2010). Co se týče účinku konkrétních potravin, zvýšené riziko

bylo prokázáno u brukvovité zeleniny a u stravy bohaté nebo naopak chudé na jód

(Bandurska-Stankiewicz et al. 2011).

Život ve vulkanických oblastech je považován za velmi rizikový v souvislosti

s účinky těžkých kovů obsažených v lávě (Pellegriti et al. 2009). Dalším rizikem

z hlediska zeměpisné polohy je pobyt v oblastech s nízkou průměrnou roční teplotou

(Lehrer et al. 2014).
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Eppstein-Barové virus (Shimakage et al. 2003) a cytomegalovirus (Tsai et al.

2005) byl nalezen v nádorových tkáních štítné žlázy, proto je možné že tyto viry mohou

souviset se vznikem karcinomů.

Studovaných faktorů zvyšujících riziko karcinomů štítné žlázy je jistě nespočetně

více, vybrány byly ty nejvíce studované a nejzajímavější. Na první pohled se může zdát,

že jaderné události v současné době nemohou hrát roli ve stoupající incidenci, ovšem

vzhledem k možné dlouhé době latence vzniku následného karcinomu je tento faktor stále

aktuálním. Myslím si, že především životní styl by mohl do budoucna nejvíce ovlivnit

další incidenci tohoto onemocnění, především v souvislosti se stravou, která je u většiny

lidí založena z velké části na rafinovaných sacharidech, které jsou považovány za

rizikové.
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