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Příčiny v současné době zvýšeného výskytu karcinomů štítné žlázy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem rešerše je shrnutí potvrzených i diskutovaných příčin vzniku karcinomů štítné
žlázy, jejichž výskyt se v posledních desetiletí zněkolikanásobil a přirozeně vyvstává
otázka, zda je příčinou tohoto trendu pouze zlepšená diagnostika. Dále se práce
dotýká také anatomie a fyziologie štítné žlázy a stručně shrnuje rozdělení karcinomů
štítné žlázy.

Struktura (členění) práce:

Práce o rozsahu 35 stran je logicky členěna do šesti kapitol včetně úvodu, závěru a
seznamu použité literatury. Po úvodu do problematiky a seznámení s anatomií a
fyziologii štítné žlázy navazuje rozdělení a stručný popis karcinomů štítné žlázy.
Plynule následuje stěžejní přehled vybraných faktorů zvyšujících výskyt karcinomů
štítné žlázy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Seznam použité literatury zahrnuje práce recentní i publikace staršího data, přičemž
údaje z nich použité jsou relevantní. V práci je použito přes 110 literárních zdrojů,
což je pro práci bakalářského stupně naprosto dostačující. Jednotný styl citování je
zachován v textu i v seznamu použité literatury.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce kvalitní, vhodně doplněna obrázkem a grafem, psána je
přehledně.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka napsala kvalitní literární rešerši zvolené problematiky, která splňuje
vytyčený cíl a přehledně shrnuje faktory, které mohou mít vliv na zvýšený výskyt
karcinomů štítné žlázy v současné době. Práce vypovídá o autorčině orientaci
v dané problematice a schopnosti pracovat se zahraniční vědeckou literaturou.
Velmi pozitivně hodnotím autorky entuziasmus, iniciativu a konzultaci problematiky
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 s odborníkem.
Předložená práce splňuje kritéria bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení „výborně“.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2017 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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